(
Республика Бурятия
Северо-Байкальский
 район
Совет депутатов муниципального образования сельского
поселения «Верхнезаимское» IV созыва
X
Х
IX
 сессия
)

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
от 03.12.2021 г.                                                                                                                  № 102

«О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального
образования сельское поселение «Верхнезаимское»
Северо-Байкальского района Республики Бурятия» и назначении
публичных слушаний по нему»

В соответствии с изменениями, внесенным в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях приведения  Устава муниципального образования сельское поселение «Верхнезаимское» в соответствие с действующим законодательством и публичного обсуждения проекта решения «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Верхнезаимское», Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Верхнезаимское» IV созыва решил:
1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Верхнезаимское» от 29.12.2015 № 81 (в редакции решений Совета депутатов от 18.04.2017 № 120, от 15.12.2017 № 147, от 23.05.2018 № 161, от 14.08.2018 № 175, от 17.12.2018 № 22, от 24.06.2019 № 39, от 04.10.2019 № 46, от 19.11.2019 № 50, от 19.10.2020 № 78,) проект следующих изменений и дополнений:
           1.1.  в пункте 9 статьи 2 «Вопросы местного значения поселения» слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;
1.2. часть 1 статьи 3 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам к вопросам местного значения поселения» дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
1.3. в статье 13 «Публичные слушания, общественные обсуждения»:
а) часть 4 исключить;
б) части 5 и 6 изложить в следующей редакции:
«5. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется  нормативным правовым актом Совета депутатов поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей части - официальный сайт), возможность представления жителями поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил земле пользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;
1.4. пункт 9 части 6 статьи 23 «Глава поселения» изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.5. пункт 7 части 11 статьи 25 «Статус депутата Совета депутатов поселения, Главы поселения» изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»;
           1.6. в статье 25 «Статус депутата Совета депутатов поселения, Главы поселения»
а) в части 5 слова «членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенатором Российской Федерации»;
           1.7. часть 2 статьи 29 «Муниципальный контроль» изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"».
  1.8. абзац второй части 4 статьи 32 «Устав поселения» изложить в следующей редакции:
«Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать)  зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
1.9.  часть 1 статьи 56 «Вступление в силу настоящего Устава» изложить в следующей редакции:
«Настоящий Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования сельского поселения «Верхнезаимское» подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)».
2. Назначить по собственной инициативе публичные слушания по проекту решения Совета депутатов «О проекте внесения изменений и дополнений в  Устав муниципального образования сельское поселение «Верхнезаимское» по адресу: с. Верхняя Заимка, ул. Советская, дом № 37.
3. Установить проведение публичных слушаний 17 декабря 2021 года  в 10:00 часов.
4. Установить срок для подачи письменных предложений по проекту решения «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Верхнезаимское» с 03.12.2021г. по 15.12.2021 года (включительно) 2021 года.
5. Утвердить состав комиссии по проведению публичных слушаний по проекту решения «О проекте внесения изменений и дополнений  в Устав муниципального образования сельское поселение «Верхнезаимское» (приложение 1).
6. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования сельское поселение «Верхнезаимское»  и участия граждан в его обсуждении (приложению 2).

7. Обнародовать настоящее решение в муниципальном образовании сельское поселение «Верхнезаимское».
8. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава-Руководитель администрации
муниципального образования
сельское поселение «Верхнезаимское»                                                         А.П. Телешев

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
сельское поселение «Верхнезаимское»                                                        О.А. Яковлева

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к решению Совета депутатов
муниципального образования
сельское поселение
«Верхнезаимское»
от 03.12.2021 №102

[bookmark: P31]
Состав
комиссии по проведению  публичных слушаний
по проекту решения «О проекте внесения изменений  и дополнений
в Устав муниципального образования сельское поселение
«Верхнезаимское»

1. Яковлева Ольга Анатольевна – председатель Совета депутатов муниципального образования сельское поселения «Верхнезаимское», председатель комиссии
2. Яковлева Ирина Владимировна – специалист  администрации муниципального образования сельское поселения «Верхнезаимское», секретарь комиссии
3. Понамарчук Людмила Михайловна – заместитель Председателя Совета депутатов муниципального образования сельское поселения «Верхнезаимское»,
4. Старков Алексей Леонидович – председатель постоянной комиссии Совета депутатов муниципального образования сельское поселения «Верхнезаимское» по бюджету и экономическим вопросам.
5. Шарыпова Оксана Анатольевна – председатель постоянной комиссии Совета депутатов муниципального образования сельское поселения «Верхнезаимское» по вопросам социальной политики и работе с населением.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует большинство членов комиссии. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов участвующих в заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Приложение 2
к решению Совета депутатов
муниципального образования
сельское поселение
«Верхнезаимское»
от  03.12.2021 №102

Порядок
учета предложений по проекту решения «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Верхнезаимское» и  участия граждан в его обсуждении

1. Проект решения Совета депутатов муниципального образования сельское поселения «Верхнезаимское» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Верхнезаимское», (далее – проект решения) не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселения «Верхнезаимское», на сессии Совета депутатов муниципального образования сельское поселения «Верхнезаимское», подлежит официальному обнародованию в муниципальном образовании сельское поселение «Верхнезаимское».
2. Граждане, проживающие на территории муниципального образования сельское поселение «Верхнезаимское» и обладающие избирательным правом, вправе принять участие в обсуждении проекта путем внесения предложений к указанному проекту.  Предложения принимаются и регистрируются Советом депутатов муниципального образования сельское поселение «Верхнезаимское» по адресу: 671713, с. Верхняя Заимка, ул. Советская, дом № 37, администрация поселения, с понедельника по четверг с 08 ч. 30 мин. до 16  ч. 30 мин., в пятницу с 08 ч. 30 мин. до 12 ч. 00 мин., а также могут быть направлены по  электронному адресу www.верхнезаимское.рф.
3. Предложения принимаются до 15 декабря 2021 года (включительно). Предложения по проекту решения вносятся в письменной форме. В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан).
4. Предложения должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и республиканскому законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава муниципального образования сельское поселение «Верхнезаимское», обеспечивать однозначное толкование положений проекта и Устава муниципального образования сельское поселение «Верхнезаимское».
5. Регистрация участников заканчивается за 10 минут до установленного времени начала заседания публичных слушаний.
6. В итоговом документе отражаются все поступившие в письменном виде предложения, за исключением предложений, снятых (отозванных) автором. Участники публичных слушаний имеют право вносить устные предложения. Устные предложения, а также письменные предложения, поступившие после установленного срока их приема, могут быть включены в итоговый документ публичных слушаний по решению комиссии. По проведению публичных слушаний. Комиссия вправе производить редакционные правки итогового документа, без изменения смысла поступивших предложений.
image1.wmf

oleObject1.bin